
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE

EXECUTIVO

Ano VIII - Número: MCCXCIV de 2 de Outubro de 2023

DATA: 02/10/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://www.vicosa.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 883632-1142

E-mail: dom@vicosa.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 -

VIÇOSA DO CEARÁ-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Assinado eletronicamente por:
Francisco João Cardoso Filho

CPF: ***.759.573-**
em 03/10/2023 08:46:14

IP com n°: 192.168.10.196
www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

1329

aDOM 1/5www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1294/2023 - 02/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 65/2023 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL SEMAFÓRICO VEICULAR, DE PEDESTRES E POSTES COLONIAIS, JUNTO A SECRETARIA GERAL DE 

INFRAESTRUTURA. 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 784/2023 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 

ESTRUTURA, ILUMINAÇÃO, DECORAÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS, JUNTO A SECRETARIA DE TURISMO, 

CULTURA E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 785/2023 -  CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 

ESTRUTURA, ILUMINAÇÃO, DECORAÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS, JUNTO A SECRETARIA DE TURISMO, 

CULTURA E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 786/2023 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 

ESTRUTURA, ILUMINAÇÃO, DECORAÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS, JUNTO A SECRETARIA DE TURISMO, 

CULTURA E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 67/2023 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIO, E MATERIAIS PARA OS PROGRAMAS AMIGO DE VALOR E 

PARCEIRO DO IDOSO.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 68/2023 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIO, E MATERIAIS PARA OS PROGRAMAS AMIGO DE VALOR E 

PARCEIRO DO IDOSO.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 69/2023 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIO, E MATERIAIS PARA OS PROGRAMAS AMIGO DE VALOR E 

PARCEIRO DO IDOSO.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 03/10/2023 08:46:14 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1329

2/5www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1294/2023 - 02/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 65/2023

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2023 -SEINFRA/SRP. OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL SEMAFÓRICO VEICULAR, DE PEDESTRES E 
POSTES COLONIAIS, JUNTO A SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA. VENCEDORES: CONTRANSIN 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 00.390.052/0001 -11, COM VALOR TOTAL DE R$ 
28.725,00 (VINTE E OITO MIL, SETECENTOS E VINTE CINCO REAIS); E TECTRANS LTDA., INSCRITA NO CNPJ 
SOB O Nº 07.832.591/0001-02, COM VALOR TOTAL DE R$ 274.761,70 (DUZENTOS E SETENTA E QUATRO MIL, 
SETECENTOS E SESSENTA E UM REAIS E SETENTA CENTAVOS); PERFAZENDO O VALOR GLOBAL DE R$ 
303.486,70 (TREZENTOS E TRÊS MIL, QUATROCENTOS E OITENTA E SEIS REAIS E SETENTA CENTAVOS). 
ATENDIDAS TODAS AS EXIGÊNCIAS EDITALÍCIAS. HOMOLOGO A LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI. PEDRO DA 
SILVA BRITO, INVESTIDO COMO SECRETÁRIO GERAL DE INFRAESTRUTURA. DATA: 29 DE SETEMBRO DE 
2023.

SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO
CONTRATUAL: 784/2023

O SECRETÁRIO DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ TORNA 
PÚBLICO O EXTRATO DO 1º CONTRATO Nº 23092901-SETUMA, RESULTANTE DA PROCESSO PE 09/2023-
SEAG/SRP, DECORRENTE DE PREGÃO ELETRONICO N.º 09/2023 -SEAG/SRP. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE. CONTRATADA: ENAJEH EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS LTDA, CNPJ 23.365.148/0001-25. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
ESTRUTURA, ILUMINAÇÃO, DECORAÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS, JUNTO A SECRETARIA DE TURISMO, 
CULTURA E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO DE 2023. ASSINA PELA CONTRATADA: MARIA HEJANE ARAUJO DE MENESES. ASSINA PELO 
CONTRATANTE: GILTON BARRETO DE CASTRO. VALOR: R$ 6.826,00 (SEIS MIL OITOCENTOS E VINTE E SEIS 
REAIS). VIÇOSA DO CEARÁ-CE, 29 DE SETEMBRO DE 2023 

SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO
CONTRATUAL: 785/2023

O SECRETÁRIO DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ TORNA 
PÚBLICO O EXTRATO DO 2º CONTRATO Nº 23092902, RESULTANTE DA PROCESSO PE 09/2023-SEAG/SRP, 
DECORRENTE DE PREGÃO ELETRONICO N.º 09/2023 -SEAG/SRP. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 
DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE. CONTRATADA: STAFF SOLUÇÕES EM SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS LTDA., CNPJ 35.979.817/0001-38. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
ESTRUTURA, ILUMINAÇÃO, DECORAÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS, JUNTO A SECRETARIA DE TURISMO, 
CULTURA E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO DE 2023. ASSINA PELA CONTRATADA: DIORGE DE OLIVEIRA FERREIRA. ASSINA PELO 
CONTRATANTE: GILTON BARRETO DE CASTRO. VALOR: R$ 4.092,48 (QUATRO MIL E NOVENTA E DOIS REAIS 
E QUARENTA E OITO CENTAVOS) VIÇOSA DO CEARÁ-CE, 29 DE SETEMBRO DE 2023 

SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO
CONTRATUAL: 786/2023

O SECRETÁRIO DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ TORNA 
PÚBLICO O EXTRATO DO 3º CONTRATO Nº 23092903, RESULTANTE DA PROCESSO PE 09/2023-SEAG/SRP, 
DECORRENTE DE PREGÃO ELETRONICO N.º 09/2023 -SEAG/SRP. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 
DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE. CONTRATADA: WM SAMPAIO INDUSTRIA COMÉRCIO SERVIÇOS 
E EMPREENDIMENTOS LTDA.., CNPJ 11.675.541/0001-36. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE ESTRUTURA, ILUMINAÇÃO, DECORAÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS, JUNTO A SECRETARIA 
DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023. ASSINA PELA CONTRATADA: WAGNER MARQUES SAMPAIO. 
ASSINA PELO CONTRATANTE: GILTON BARRETO DE CASTRO. VALOR: R$ 17.357,71 (DEZESSETE MIL 
TREZENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS E SETENTA E UM CENTAVOS) VIÇOSA DO CEARÁ-CE, 29 DE 
SETEMBRO DE 2023 

SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS: 67/2023

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01.01/2023-SECIPS/SRP PROCESSO Nº 01/2023 -
SECIPS/SRP – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2023 -SECIPS/SRP ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE VIÇOSA 
DO CEARÁ - SECRETARIA DE CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIO, E MATERIAIS PARA OS PROGRAMAS AMIGO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 03/10/2023 08:46:14 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1329

3/5www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1294/2023 - 02/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

DE VALOR E PARCEIRO DO IDOSO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 10.520, DE 17 DE JULHO DE 2002, 
DECRETO Nº 3.555, DE 08 DE AGOSTO DE 2000, E A LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, E SUAS 
ALTERAÇÕES. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2023 -SECIPS/SRP. EMPRESA 
DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇOS: PROSAÚDE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA., INSCRITA NO 
CNPJ SOB O Nº 26.383.168/0001 -17. VALOR TOTAL: R$ 8.469,59 (OITO MIL, QUATROCENTOS E SESSENTA E 
NOVE REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, A PARTIR DA SUA 
ASSINATURA. FORO: COMARCA DE VIÇOSA DO CEARÁ-CEARÁ. DATA DA ASSINATURA: 27 DE SETEMBRO DE 
2023. SIGNATÁRIOS: ÓRGÃO GERENCIADOR: ANTÔNIA ROSENILDA OLIVINDO RODRIGUES - SECRETARIA DE 
CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL. DETENTOR DO REGISTRO DE PREÇOS: EMANUELA CACILDA DE AQUINO 
RUFINO. PUBLIQUE-SE. VIÇOSA DO CEARÁ - CE, 27 DE SETEMBRO DE 2023. 

SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS: 68/2023

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02.01/2023-SECIPS/SRP PROCESSO Nº 01/2023 -
SECIPS/SRP – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2023 -SECIPS/SRP ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE VIÇOSA 
DO CEARÁ - SECRETARIA DE CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIO, E MATERIAIS PARA OS PROGRAMAS AMIGO 
DE VALOR E PARCEIRO DO IDOSO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 10.520, DE 17 DE JULHO DE 2002, 
DECRETO Nº 3.555, DE 08 DE AGOSTO DE 2000, E A LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, E SUAS 
ALTERAÇÕES. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2023 -SECIPS/SRP. EMPRESA 
DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇOS: PRIME SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA., INSCRITA NO CNPJ 
SOB O Nº 37.090.234/0001 -87. VALOR TOTAL: R$ 3.500,00 (TRÊS MIL E QUINHENTOS REAIS). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, A PARTIR DA SUA ASSINATURA. FORO: COMARCA DE VIÇOSA DO CEARÁ-
CEARÁ. DATA DA ASSINATURA: 27 DE SETEMBRO DE 2023. SIGNATÁRIOS: ÓRGÃO GERENCIADOR: ANTÔNIA 
ROSENILDA OLIVINDO RODRIGUES - SECRETARIA DE CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL. DETENTOR DO 
REGISTRO DE PREÇOS: TIAGO PIZZATTO. PUBLIQUE -SE. VIÇOSA DO CEARÁ - CE, 27 DE SETEMBRO DE 
2023. 

SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS: 69/2023

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03.01/2023-SECIPS/SRP PROCESSO Nº 01/2023 -
SECIPS/SRP – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2023 -SECIPS/SRP ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE VIÇOSA 
DO CEARÁ - SECRETARIA DE CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIO, E MATERIAIS PARA OS PROGRAMAS AMIGO 
DE VALOR E PARCEIRO DO IDOSO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 10.520, DE 17 DE JULHO DE 2002, 
DECRETO Nº 3.555, DE 08 DE AGOSTO DE 2000, E A LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, E SUAS 
ALTERAÇÕES. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2023 -SECIPS/SRP. EMPRESA 
DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇOS: T PINHEIRO PAIVA LTDA., INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 
19.255.771/0001-58. VALOR TOTAL: R$ 17.352,78 (DEZESSETE MIL, TREZENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS E 
SETENTA E OITO CENTAVOS). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, A PARTIR DA SUA ASSINATURA. 
FORO: COMARCA DE VIÇOSA DO CEARÁ-CEARÁ. DATA DA ASSINATURA: 27 DE SETEMBRO DE 2023. 
SIGNATÁRIOS: ÓRGÃO GERENCIADOR: ANTÔNIA ROSENILDA OLIVINDO RODRIGUES - SECRETARIA DE 
CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL. DETENTOR DO REGISTRO DE PREÇOS: THIAGO PINHEIRO PAIVA. 
PUBLIQUE-SE. VIÇOSA DO CEARÁ - CE, 27 DE SETEMBRO DE 2023. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 03/10/2023 08:46:14 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1329

4/5www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1294/2023 - 02/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Francisco João Cardoso Filho
Prefeito(a)

Francisco das Chagas Rodrigues de Carvalho
Vice-Prefeito(a)

Jose Elias Silva de Oliveira
Regime Próprio de Previdência Social(viçosa 
Prev)

Willia Maria Oliveira de Andrade
Secretaria de Educação

Gilton Barreto de Castro
Secretaria de Turismo, Cultura e Meio Ambiente

Francisco das Chagas Barroso da Silva
Secretaria de Desporto e Lazer

Adriano Rocha da Silva
Secretaria de Saúde

Antônio José Sousa de Morais
Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Pedro da Silva Brito
Secretaria Geral de Infraestrutura

Francisco Sebastião de Miranda Filho
Secretaria de Logística e Estratégia Administrativa

Adriano Silva dos Santos
Secretaria de Administração Geral

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda
Secretaria de Finanças

Renato Andrade Gurgel
Gabinete do Prefeito

Antonia Rosenilda Olivindo Rodrigues
Secretaria da Cidadania e Promoção Social

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 03/10/2023 08:46:14 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1329

5/5www.vicosa.ce.gov.br


		dom@vicosa.ce.gov.br
	2023-10-03T08:46:19+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 - VIÇOSA DO CEARÁ-CE
	Diário Oficial: 1294/2023 , BR, ICP-Brasile-CNPJ A3, AR ONLINE NORDESTE CERTIFICADORA, 38016084000124, MUNICIPIO DE VICOSA DO CEARA:10462497000113 [3A2081824717A665]




